SỞ Y TẾ HÒA BÌNH

TTYT HUYỆN TÂN LẠC

 Số:           /TTYT-KHNV&ĐD

V/v tăng cường quản lý thông tin dữ liệu y

tế tại các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

          Tân Lạc, ngày      tháng 11 năm 2024

               Kính gửi: Các khoa, phòng, Trạm Y tế.

Thực hiện Công văn số 3448/SYT-NVY ngày 05/11/2024 của Sở Y tế tỉnh Hòa

Bình về việc tăng cường quản lý thông tin dữ liệu y tế tại các cơ sở khám bệnh, chữa

bệnh;

Trong thời gian qua Bộ Y tế nhận được phản ánh về tình trạng một số cá nhân lợi

dụng dữ liệu cá nhân của người bệnh bị lộ, lọt tại các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh và

nhà thuốc bệnh viện để mua bán, thực hiện các hành vi phạm tội lừa đảo chiếm đoạt tài

sản. Hành vi trên đã vi phạm nghiêm trọng Điều 10: Quyền được tôn trọng danh dự,

bảo vệ sức khỏe và tôn trọng bí mật riêng tư trong khám bệnh, chữa bệnh được quy

định trong Luật Khám bệnh, chữa bệnh số 15/2023/QH15, ảnh hưởng trực tiếp đến

quyền lợi và an toàn của người bệnh, đồng thời làm suy giảm uy tín của các cơ sở khám

bệnh, chữa bệnh.

Để tăng cường công tác quản lý dữ liệu thông tin cá nhân tại các cơ sở khám bệnh,

chữa bệnh. Trung tâm Y tế yêu cầu lãnh đạo các khoa, phòng, Trạm Y tế  chấn chỉnh

và thực hiện một số nội dung cụ thể như sau:

1. Chịu trách nhiệm triển khai, quán triệt và tăng cường phổ biến Luật Khám bệnh,

chữa bệnh và các văn bản quy phạm pháp luật có liên quan đến bảo mật thông tin người

bệnh; Triển khai các biện pháp kỹ thuật và quy trình nhằm quản lý, đảm bảo quyền của

người bệnh được giữ bí mật thông tin trong hồ sơ bệnh án và thông tin khác về đời tư

mà người bệnh đã cung cấp cho người hành nghề trong quá trình khám bệnh, chữa

bệnh.

2. Tăng cường tập huấn, đào tạo về bảo mật thông tin của người bệnh cho từng

nhân viên y tế, đảm bảo nhận thức đầy đủ và nghiêm túc tuân thủ nghĩa vụ đối với nghề

nghiệp của nhân viên y tế được quy định tại Điều 45 Luật Khám bệnh, chữa bệnh và

các quy định về bảo mật thông tin, giữ bí mật tình trạng bệnh của người bệnh, những

thông tin mà người bệnh đã cung cấp và hồ sơ bệnh án.

3. Tự tổ chức kiểm tra, giám sát, báo cáo định kỳ về việc thực hiện các biện pháp

quản lý, lưu trữ và sử dụng thông tin cá nhân tại các cơ sở y tế.

Trung tâm Y tế đề nghị lãnh đạo các khoa, phòng, Trạm Y tế  nghiêm túc triển

khai, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- GĐ, các PGĐ TT;

- Cổng thông tin của TTYT;

- Lưu: VT, KHNV&ĐD.

GIÁM ĐỐC

Trần Quốc Mạnh

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-11-06T14:42:22+0700
	Tỉnh Hòa Bình
	Trần Quốc Mạnh<manhtq.syt@hoabinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-11-06T15:03:45+0700
	Tỉnh Hòa Bình
	Trung tâm y tế huyện Tân Lạc<ttyttanlac.syt@hoabinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-11-06T15:03:55+0700
	Tỉnh Hòa Bình
	Trung tâm y tế huyện Tân Lạc<ttyttanlac.syt@hoabinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-11-06T15:04:10+0700
	Tỉnh Hòa Bình
	Trung tâm y tế huyện Tân Lạc<ttyttanlac.syt@hoabinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!